[image: logo_ru]
	Ассоциация пациентов и специалистов, помогающих людям с ВИЧ, вирусными гепатитами и другими социально значимыми заболеваниями "Е.В.А"
ИНН 7839018812 КПП 783901001
ОГРН 1107800010658
190020, город Санкт-Петербург, улица Циолковского, дом 13-15, литер Ж
р/с 40703810601000119912
к/с 30101810540300000795
БИК 044030795
Филиал Северо-Западный Публичного акционерного общества Банк «Финансовая корпорация Открытие» (Ф-л Северо-Западный ПАО Банк "ФК Открытие")
Email: office@evanetwork.ru
website https://evanetwork.ru

	Исх.№

	от

	20
	г.

	На №

	от

	20
	г.

Уважаемый (ая) __________________________!_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Прошу вас предоставить информацию об обеспечении в ____________________ заменителями грудного молока (далее - «ЗГМ») детей, рожденных ВИЧ-инфицированными матерями.
Согласно клиническим рекомендациям по профилактике перинатальной передачи вируса иммунодефицита человека, не рекомендуется детей, рожденных ВИЧ-инфицированными женщинами, прикладывать к груди и кормить материнским молоком. Соответственно, дети ВИЧ-инфицированных женщин нуждаются в ЗГМ с самого рождения. Также в условиях нарастающей бедности, в том числе среди ВИЧ-инфицированных женщин, вызывает беспокойство способ вскармливания, который они выберут, если смеси будут недоступны.
Ассоциация пациентов и специалистов, помогающим людям с ВИЧ, вирусными гепатитами и другими социально значимыми заболеваниями «Е.В.А.» объединяет 77 активистов, специалистов и НКО из 42 городов России, в том числе из ____________________. В связи с этим прошу Вас предоставить следующую информацию об обеспечении в ____________________ ЗГМ детей, рожденных ВИЧ-положительными матерями.

1. Какими образом в субъекте Российской Федерации организуются и регулируются мероприятия по профилактике передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку?
2. Имеются ли в регионе специальные программы по профилактике передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку?
3. Предусмотрены ли меры социальной поддержки ВИЧ-инфицированным матерям, имеющих новорожденных и грудных детей, направленные на профилактику передачи ВИЧ.  Какой государственно программой в регионе предусмотрены указанные меры?
4. Какие иные меры социальной поддержки предусмотрены в отношении ВИЧ-инфицированных матерей для профилактики передачи ВИЧ от матери ребенку?

5. Какими нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации регламентируется в регионе выдача ЗГМ ВИЧ-инфицированным матерям?
6. Каким образом определяется ассортимент ЗГМ и какова процедура замены ЗГМ в случае индивидуальной непереносимости? Каким нормативным актом эта процедура предусматривается и регулируется?
7. Из каких государственных региональных программ выделяются средства на закупку ЗГМ в субъекте для детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей?

8. Существуют ли в субъекте еще альтернативные меры социальной поддержки (например, пособия) для обеспечения ВИЧ-инфицированных матерей ЗГМ?
9. Какими нормативными правовыми актами субъекта предусмотрены меры социальной поддержки семьям, имеющим ВИЧ-инфицированных детей?

[bookmark: _GoBack]Ответ на выше обозначенные вопросы прошу направить по адресу: ____________________________ с копией на электронный адрес __________________ на основании Федерального закона "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" от 02.05.2006 № 59-ФЗ.

С Уважением,
___________

	/ _________________

М.П.

Исп. _______________
____________________
____________________

________________________________________________________________________
Ассоциация “Е.В.А.”
email: office@evanetwork.ru
тел. +7 921 913 03 04

2

image1.png
2

E.B.A.